ia est. Et ait ad eum Samuel : Sredit Dominus ium Israel a te hodie, et tradidit illud proximo meliorite. Porro triumphator in Israel non par et paenitudine non flectetur. Neque enim homo ut agat paenitentiam. At ille ait : Peccavi. Sed et honora me coram senioribus populi mei, et co Israel, et revertere tecum, ut adorem Dominum in tuum (Reg. xv). Ecce quanta elationis in a. Se dejectum audit a Domino, et tamen quasi avito regnare contendit. Regnum meliori tradi esse non ambigit, et privatus per sententiam tractabilem regni gloriam fraudulenter usurpat. Tuit itaque dum in vetitum molitur ascendere, t se ipso deterior, dum meliori, reclamante Do o, vult præferri. Fatetur equidem culpam, sed iam portare designatur ; hoc est enim quod Peccavi, sed nunc honora me ; ac si dicat : i criminis culpa, elationis fastu, tyranni nequiste dejectus contemni meruerim, me patientia n conspectu eorum qui non neverunt consilium iini, faciat gloriosum. Revertere ergo tecum, io incedam fastigatus obsequio, et tanto stipa comitatu, tanta venerabilis auctoritate, adorem inum Deum tuum, quoniam meum ultra dicere audeo, qui ab eo per inobedientiam discessi, dñuc per contumaciam recedo. Adeo siquidem muerat spiritus ejus, ut se non modo homini, et ipsi Deo se ipsum quodammodo propriæ imitatis ausu præferret. Quem enim Dominus prærat, quanto majori gratia videbat præditum, o acriori invidia ei occultas tendebat insidias, manifestas quam iniquas exercens inimicitiae: 10 manifestius eum Dominus extollebat, eo avi , non tam deprimere, quam extinguere propriat ipsique Deo se e regione ponit oppositum, ei subripere aut eripere nititur jura regno . Dignum ergo fuit ut non maneret in eo Spi domini, qui corsuum non mo lo habitaculum, et tantæ nequitiae fecerat fundamentum. Exavit eum itaque spiritus nequam a Domino, et lo retro fluere, et in dies labi, minui regni vires erunt, salus populi fluctuare, hostium crebrior, or, clariorque victoria, tam regis quam populi ius animos fregit. Ipse tamen eum cui Dominus ium firmaverat, exterminatum habebat a finibus . Quid ergo tandem cepit consilii ? Non utique egnum traderet meliori se, ut dispositioni di se, que ei innotuerat, acquiesceret, ut pœnitenti anteactæ vitæ ageret fructuosa: n. Sed qui arsus Dominum calcaneum tumoris extulerat, possum in montes Gelboe, ubi puniendus et occidendum , eduxit in prælium. Occidi siquidem in monte sit, qui non nisi alta in se ipso resperxit. Quia eum veritas ipsa deseruit, ad fontem wenda lsus et iniquus princeps configuit. Dixit itaque is suis : Quærите mihi mulierem, habentem Py tem, et vadum ad eam, et sciscitabor per illam (leg. xxviii). Quid aliud dixisset gentilis, idem perfidus ? Nonne idem est ac si dicat :

A *Flectere si nequo superos, Acheronta movebo ?*
(VIRG. Æn. vii, 312.)
aut fidelioribus verbis, et insaniori perfidia : Si mihi Deus notitiam subtrahit veritatis, eam tamen per patrem mendacii, eo invito, cognoscam, et velit nolit arcanum consilii ejus per potestates adversarias explorabo ? Et dixerunt servi ejus, ad eum : Est mulier habens Pythonem in Endor (ibid.). Indignus enim erat consultatione virili, quem in tantum desperatio fregerat, ut etiam ab infirmis et infirmis simis creaturis ad tuendum sibi regnum, quod Dominus auferebat, aduersus omnipotentiam ejus, auxilium imploraret. Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est aliis vestimentis, et abiit ipse et duo viri cum eo, veneruntque ad mulierem nocte. B Recte quidem omnia, quia rectus est, etiam apud perversos Spiritus sanctus. Regio namque habitu debuit spoliari, qui ad serviendum dæmonibus, et non Deo, infaustum arripuerat iter. Qui vestem abjecerat innocentiae, qui justitiae mutaverat indu mentum, vestibus honoris et gloriae non debuit insigniri. Et abiit utique post eum, qui non stetit in veritate, et duo viri cum eo, equidem innominati et innominabiles, qui vel regem ad tantam perfidiam non reluctant fide prosequi potuerunt. Duo rumque rex decenter stipatur comitatu, dum a summa et vera unitate recederet. Veneruntque ad mulierem nocte, apto utique tempore, de morte regum, de strage populi, de luctu publico cum tenebrarum principe tractaturi. Sic et Salomon nocte dicitur sapientiam accepisse, qui amore mulierum allactus et corruptus, a Domino erat recessurus. Petrus quoque dum calore fidei destitutus, calefaceret se ad prunas de nocte, lapsus est in perfidiam, et eam crimine perjurii fecit insignem. Alii etiam discipuli timore prostrati, tempore nocturno fugerunt. Et ait Saul ad mulierem (mulieres enim frequentius spiritus Pythonicus implet) : *Divina mihi in Pythonem, et suscita mihi quem dixero tibi* (ibid.). Lege libros, revolve historias, scrutare omnes angulos Scripturarum, nusquam fere in bona significacione divinationem invenies. Unde prophetas reprobos divinatores non prophetas esse, Scriptura commemorat, quales fuerunt prophetæ Achab, qui eum, Domino permittente, exigentibus meritis variis ludificationibus seducebant. Denique juxta verbum Domini egressus est spiritus mendax, et factus est in ore omnium prophetarum Achab ascensuro in Ramoth Galaad, ad prospera promittendum, solo Michea Morastite reclamante, qui consciente divini consilii, Israel quem dispersum in montibus viderat, præmunivit, cæsus ob amatæ veritatis judicium ab eo, qui assumptis cornibus ferreis dixerat : *His rex cornibus Syriam ventilabis* (III Reg. xxii). Præterea divinatio fere sine munere non fiebat, ut poterat quæ in avaritiae et nequitiae spiritu exercetur. Hinc est quod Hierusalem ruituræ Spiritus sanctus improperat : *Principes tui in muneribus judicabant, sacerdotes in mercede docebant, et prophetæ in pe-*

cunia divinabant. et super Dominum requiescebant A dicentes : Nunquid non Dominus est in medio nostrum ? Non venient supra nos mala. Propterea dicit Dominus : Sion quasi ager arbitur, et Hierusalem ut custodia pomærii erit (Mich. iii). Qui ergo in pecunia divinabant, etsi prophetarum insultant nomine, saepe mendacos, semper mendosi, alieni sunt a virtute et prophetæ veritate. In Pythonem, inquit ; quasi dicat : Quia recessit Spiritus Domini, vel Pythonicus patrocinetur mihi. Et suscita mihi quem dixeris tibi. Utique fallacia fallaciam trudit. Datus rex in sensum reprobum, qui sibi persuaserat Pythonem scientiæ præsulem, præscium futurorum, arcani consilii concium, veritatis interpretem, sibi quoque persuasit, enimdem tanta prædictum potestate, ut posset etiam mortuos suscitare, et tantæ benignitatis, ut etiam in eo, quod rarissimum est et difficillimum, familiaribus suis morem gereret. Procul dubio elapsum erat a memoria ejus, aut inutiliter tenebatur canticum fidelis animæ, quia Dominus est qui mortifical et vivificat, deducit ad inferos et reducit, pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat, et quod in ipso impletum viderat Saul, suscitat de pulvere egenum, ut sedeat cum principibus et solium gloriæ tenent (I Reg., ii). Et qui haec facit, procul dubio scientiarum Dominus est. Et ait mulier ad eum : Ecce tu nosti quanta fecerit Saul, et quomodo eruserit magos et ariolos de terra. Quare ergo insidiaris animæ meæ ut occidar ? Et juravit ei Saul in Domino, dicens : Vivit Dominus quia non eveniet tibi quidquam mali propter rem (I Reg. xxviii). Verum quidem est, quia qui versatur in sorribus, sordeat amplius; et quem gratia deserit, fiunt semper novissima illius deteriora prioribus. Sacilegii igitur Pythonissa conscientia expavescit, et potestas a Domino constituta ad sacrilegia evelienda alias quidem timida, cum negotia populi, cum domini bella geruntur, idololatria præstat audaciam, et sacrilegiis regiam accommodat auctoritatem. Ariolos, inquit Dominus et magos ne patiaris vivere (Exod. xxii). At ille ad quem sermo Dei dirigitur, et qui gladium portat ad vindictam malefactorum, bonorum gloriam, non modo talibus securitatem dat, sed promissam pacem juramenti religione confirmat. Et sic evenit ut in proprio periculo discat, quam perplexi sint nervi testiculorum Leviathan, cum sibi tetenderit laqueum proprii operis, a quo sine salutis dispendio non evadit. Et jam arcta complexio, et cornutus quidam imminet syllogismus : Si Pythonissa parcitur, Domini violatur imperium, præcipiens ut maleficia hujusmodi de terra eradantur ; si non parcitur, juramenti religio vitiatur. Quocunque se verlat impius, comprehenditur in operibus suis. Dixit ergo mulier : Quem suscitarbo tibi ? Qui ait : Samuel (I Reg. xxviii). Omnia temporum una est fides, Deum esse, eumdemque justum, et bonum, et remuneratorem sperantium in se, omnium pleue meritis respondentem ante legem, sub lege, sub gratia : nemini rectum

A sapienti, venit istud in dubium. Sine ista nemo unquam ingressus est ad salutem. Verum qui errat in minimis, paulatim ad majora prolabitur. Sic iste primo negligens, deinde inobediens, postmodum contumax, exinde obstinatus, postremo ad eam prolapsus est cæcitatem, ut nec prædictum articulum fidei sibi servet incolumem. Deum etenim justum usquequa non credidit, opinans etiam in sanctos post exitum vitæ hujus malignis spiritibus concessam potestatem. Noverat enim sanctum Samuelem Pythonicis non obtemperasse dum vivebat, nec aliquid cum eis initæ familiaritatis habuisse commercium. Nunc vero eum ad Pythonis imperium, sibi sperat et petit excitari. Vult etiam ad hoc cogi defunctum, ad quod vivus impelli non potuit. Regi siquidem noluit indicare dum viveret, nisi quod indicandum Dominus inspirabat. Cum autem audisset mulier Samuelem, exclamavit voce magna, et dixit ad Saulem : Quare impusisti mihi ? Tu es enim Saul (ibid.). Se utique deceptam credidit, et etiam post præstitum jurementum, notitia et præsentia principis onerata. Dixitque ei rex : Noli timere, quid vidisti ? Et ait mulier ad Saulem : Deos vidi ascendentis de terra (ibid.) Pythonissa potuerat ab incepto, vel tenuis fidei virum deteruisse responsio. Deorum siquidem pluralitatem inducit, et eorum habitationem sub terra, et in tenebris esse significat. Dixit ergo Saul : Qualis est forma ejus ? Quæ ait : Vir senex ascendit et ipse amictus est pallio. Intellexit itaque Saul quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terram, et adoravit (ibid.). Formam illius qui apparabat diligenter inquirit, forte errore gentilium deceptus, eandem habitus et negotiorum formam singulis apud inferos credens, qua superstites fuerant insigniti. Unde illud : Quæ gratia curruum

B C D E

Armorumque fuit vivis, quæ cura nitentes
Pascere equos, eadem sequitur tellure repatos.

(VIRG. Æn. vi, 654)

Sed nonne potuerat sancti viri clarior esse gloria, aut post mortem viventis habitus immutari ? Et quidem provide, et fideliter non dicit Scriptura Samuelem Pythonis imperio suscitatum, sed cæcitatem impii sensu prudenter expressit. Ait enim : Audita forma viri et habitu, intellexit Saul quod Samuel esset. Deceptus utique intellexit ; quod et ex eo probatur quod subjungit : Et inclinavit se, et adoravit. Si enim fuisset Samuel, nequaquam se permisisset ab homine adorari, qui secundum legem crediderat, et docuerat unum Deum et Dominum adorandum. Præterea sanctæ animæ a potestate malignorum spirituum exemplæ sunt. Postremo decepti hominis non fovisset errorem, quod eum ex subsequentibus fecisse colligitur. Dixit autem Samuel ad Saulem : Quare inquietasti me ut suscitarer (ibid.) ? Hæc est enim fraudentia malignorum spirituum, ut quod ultiro faciunt, et dictant hominibus faciendum, operose dissimulent, ut hoc facere videantur inviti. Simulant se coactos, et

i exorcismorum virtute extractos fingunt ; et minus caveantur, exorcismos quasi in nomine ini, aut in fide trinitatis, aut incarnationis, et ionis virtute conceptos componunt, eosdemque inibus tradunt, exercentibus eos obtemperant, ne eos secum crimine sacrilegii, et pena damnis involvant. Transfigurant etiam se interdum angelos lucis, honesta sola praecipiunt, illicita ibent, munditiam consequantur, utilitatibus ident, ut quasi boni et propitiis familiarius adiuntur, audentur benignius, amentur arctius, ius exaudiantur : habitum quoque induunt velatum personarum, ut eis major et promptior entia impendatur. *Et ait Saul : Coarctor noster Siquidem Philistium pugnant adversum meus recessit a me, et exaudire me noluit, neque anum prophetarum, neque per somnia. Vocavite, ut ostenderes mihi quid faciam (ibid.)*

Ac si te dicat : In desperationis abyssum præcipitum. Impugnant homines, deserit Deus, et ego, qui in veritate utrisque inimicaris confugio, nisi doctor discipulum doceas, quid me in angustia oporteat facere. Licet enim eum qui ebatur crederet Samuelem, tamen in veritate angelus Satanæ. Nec potuit ei ignorantia suffici, cum nemini liceat ignorare creaturam, se appetit adorari, infidelem et perversæ votis esse. Sciebat etiam illicitum esse ariolos et os inquirere, et de futuris sollicitare Pythonem.

Quod si eum ignorantia personæ excusat, oris conditionis erunt stulti quam periti, et ersi quam recti. *Et ait Samuel (non equidem sed umbratilis et fictitious, et quo dignus est, us et reprobus consultator) : Quid me interrogum Dominus recesserit a te et transierit inulum tuum ? (ibid.)* Responsionis initium, consentaneum est, et accommodum rationi. enim conferet creatura illi, quem deserit, et cui deripit spolia ? Sed sensim ad id quod est, hostis et fidei inimicus divertit, immisit falsa veris et mandacia fidei veritatis obnubili.

Sequitur enim : *Faciel tibi Dominus sicut us est in manu mea, et scindet regnum tuum in tua, et dabit illud proximo tuo David, quia bedisti vocis Domini, neque fecisti iram furoris in Amalec. Idcirco quod pateris, fecit tibi Doshodie, et dabit Dominus, etiam tecum Israel in Philistinorum. Cras autem tu et filii tui mecum . Sed et castra Israel tradet Dominus in manum sthium (ibid.)* Exitum quidem belli, fideliter his exposuit, sed tamen verborum tendiculis et iufelicem animam fraudulenter decepit. Deviantis siquidem confirmat errorem et intenti, post exitum, quietem reprobavit. Cum dicit Dominum impleturum quæ locutus est in mea, se procul dubio simulat Samuelem, per Sauli, quæ denuntiat, locutus erat Dominus autem subjungit : *Cras tu et filii tui mecum eritis a quidem sed fraudulenter enuntiat. Erat enim*

A die sequenti sibi manum ex desperatione injiciens, ad inferos transiturus, habiturus partem cum eo, quem avaritia, fastu, obstinatione mentis, fuerat insecurus.

Sed falso blanditur, ingerens spem quietis, dum se gestu et verbis mentitur Samuelem, cui certum est, collatam esse in quiete sedem a Domino, inter eos qui invocant nomen ejus. Quid ergo Sauli Samuelis sui, vel potius Pythonis, profuere repona ? Potuerat forte non præmonitus sperare meliora, et saltem dum alieno confoderetur gladio exspectare. Oraculi vero vanitate certioratus gladio suo incubuit, et in extremis agens, dum propriæ gloriæ consulebat, qui fortius mori potuisse in prælio, auram verborum pertimuit, et infirmi et prostrati animi consilio, corporis et animæ mortem ascivit. Gloriantur gentes in fortitudine sua, auctores earum dicant, unusquisque quod sentit, dum heroum suorum titulos prædicant, dum magnorum virorum fortitudinem præconantur. Bibat illis auctoribus Cato venenum, Vulteius dextras et mentes sociorum armet ad voluntariam mortem. Per mamillas ad cor venenum aspidum insanabile Cleopatra traxit. Lucretia alienam impudicitiam sanguinis sui effusione condemnet. Ego evenire posse non arbitror, ut cujuscunque difficultatis articulo, liceat propria auctoritate homini, sibi mortem inferre, nec etiam ubi castitas periclitatur. Licet hunc casum videatur excipere doctor ille doctorum, cui in sacrario litterarum vix aliquem audito comparare. Hæc mors omnino desperatorum est, et eorum, qui licet corpore vivant, jam mentis morte præmortui, animo vivere desierunt. Utique non vivorum, sed jam mortuorum mors est. Infidelium regum percurre seriem, Jeroboam, Achab, Jezabel, Nabuchodonosor, Sennacherib, et alii quorum errores non sufficio enarrare, quid lucrati sint in variis suis, qui videbant eis falsa et stulta, nec aperiebant eis iniquitatem eorum, ut eos ad pœnitentiam provocarent ? Omnes utique evanuerunt post principem vanitatis, et dum scire quod non licet, vel aliter quam licet, appetunt, ad inane et nihilum redacti sunt. Reges vero Israel infidelibus sociavi, quia cum regum Juda alii boni, alii mali fuerint, reges Israel omnes reprobri exstiterunt.

D Linque arcana Dei, cælumque inquirere, quid sit, ait Cato, quia quod destinavit de te, et statuit Deus, citra tuam sollicitudinem potest expedire. Egregie quidem ethicus :

*Omnem crede diem tibi diluxisse supremum,
Grata superveniet quæ non sperabitur hora.*

(HORAT., Ep. I, iv, 13.)

Veritas autem sibi ubique consona est, nec a se, licet a mendaci habitaculo proferatur, quandoque discordat. Sicut nec munditia, dum sui integritate viget, quarumcunque sordium vicinitate polluitur. Ipsa mortem indicit non timeri, e ad eam excipendum, nos horis omnibus præcipit præparari, ut quo minus de diuturnitate vitæ præsumitur, in

cultum honestatis virtutum gradibus avidius curatur. Mors siquidem necessarium munus est, naturæ jam corruptæ. Corruptionem, sectare integratem munditiæ et virtutis, jam immortalitatis viam ingressus es ; et quamdam divinitatis tuæ arcam apprehendisti. Apprehendisti, inquam, an accepisti? Sed, ut fidelius loquamur, et accepisti et apprehendisti. *Non est enim volentis, neque currentis, sed miserentis Dei* (Rom., xvi) Quis scit quando veniet, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane? Ut enim, ait ille : « Nihil morte certius est, nihil hora incertius. » Quæ utique non timenda est quasi malum, sed quasi malorum finis, cum venerit, grataanter amplectenda. Unum est quod totis mentis et corporis viribus fugiendum est. Quid illud sit quæreris? Turpitudo, et totius species in honesti. Hæc enim faciunt, mortem terminum non esse malorum, sed antecedentium et succendentium copulam. Ad hanc fugiendam non oracula vatum, non Pythonis consultatio necessaria est : fidelius et utilius ad hoc ratio date consulit. Caro in Libya extremæ difficultatis angustia coarctatus, Ammonem Jovem dignatus est consultare ; ratus sibi rationem sufficere ut persuaderet servandam libertatem, et non modo dominationis Cæsareæ jugum, sed omnem notam turpitudinis fugiendam. Licet in eo erraverit quod auctoritate propria vitæ munus abjecit : quod non modo fidelium institutis, sed constitutionibus gentium, et sapientissimorum edictis constat esse prohibitum. Veteris quidem philosophiæ principes Pythagoras et Plotinus prohibitionis hujus non tam auctores sunt quam præcones, omnino illicitum esse dicentes, quempiam militiæ servientem a præsidio et commissa sibi statione discedere, citra ducis vel principijsussionem. Plane eleganti exemplu si sunt eo quod *militia est vita hominis super terram* (Job vii.). Quid si contra iubent oracula vatum, vel responsa Pythonis? Procul dubio minime audienti sunt, quia cum periculo innocentie, nemo cuiquam debet fidem. Si mihi non credis, Numam Romanorum imperatorem fere innocentissimum præter Titum, si placet, attende. Dum invitaretur ad homicidium, petito capite ad sacrificia, censuit cepam esse cædendam, reflectens ad innocentiam etiam perversi numinis voluntatem. At cum hominis adjiceretur a numine, capillos se pollicitus est oblatum. Cum vero spiritus immundus sitiret et sanguinem, pisces immolandum esse respondit. Sic itaque cum ratio ejus circumveniri non posset, ut traheretur ad culpam, immundorum spirituum testimonio, colloquio deorum pronuntiatus est esse dignissimus. Nec est quod sub exorcismorum prætextu, suum quis tueatur errorem, qui ad minuendam dæmonum potestatem, et ad distrahendum, quod habent cum homine, familiaritatis commercium instituti sunt, carentque propriæ virtutis effectu, nisi in digito Dei convalescant. Porro Spiritus sanctus discipline effugit fictum ; et corpus

A peccatis subditum, sui esse habitaculum deditatur. Quidquid vero hujusmodi agatur, fictitium est et phantasticum, et veritatis substantiam nescit. Videtur quidem adesse, dum precibus et oblationibus invocatur, et effectu petitionum persequente, sacrilegum errantis animæ desiderium adimplitur. Abest autem tam longe, ut subtracta tutela sui, eos quos perfidia tanta exagit, variis ludificationibus dæmonum, trahi sustineat ad gehennam. Se siquidem ad hujusmodi flagitia prohibuit invitari publica voce Ecclesiæ, adversus quam nec portæ inferni prævalebunt. Cum ergo Spiritus sancti gratia, auctoritas Ecclesiæ, improbatis subtrahitur exorcismis, qui eis non tam utuntur quam abutuntur, offendunt in spiritum, quo recedente, B ejus sibi nituntur virtutem et efficaciam retinere.

CAP. XXVIII. *De speculariis, et quod maligni spiritus interdum futura prænoscent, et de subtilitate naturæ, et longa experientia temporis, et revelatione superiorum potestatum, et quod sepe decipiunt, aut desipientes, aut decepti, et quod speculatorios mala indubitate sequuntur.*

Frustra sibi specularii blandiuntur, quod nihil immolant, nulli uocent, sæpius prosunt dum furtæ delegunt, maleficiis purgant orbem, et solam utilem aut necessariam appetunt veritatem. Non sic impii, non sic (Psal. i). Qui non colligit, inquit, mecum, dispergit ; et qui non est mecum, contra me est (Matth. xi). Dum hæc Domino prohibente, exercent impii, quid aliud faciunt, quam calcaneum erigere adversus prohibentem? Certe nimis est quod immolat, qui, ejecto Spiritu sancto, idolatriæ mentem prostituit. Nimium est quod immolat, qui pollutas aures dæmoniorum solicitat voce Domino consecrata. Nimium est quod immolat, qui motum corporis accommodat ad detestabile sacrilegium peragendum. Quid retinuit Creatori, qui mentem, linguam, corpus, dæmonibus obtulit? Annon veritati fecit injuriam, qui integratatem ejus in tanta corruptione quæsivit? Plane nemo in talibus per ignorantiam excusat. Omnes enim in commune sciunt, aut scire debent, hanc ignominiam fidei anathematis opprobrio condemnatam. Non utique hic sacramento miles excipitur, pusillus æstate, mulier infirmitate sexus, rusticus munere agriculturæ, qua publicæ utilitati invigilat. Licet enim in dispendiis rerum, subveniatur eis per ignorantiam juris, in subversione tamen fidei nullum ab ignorantia remedium est : obtinente eo ut qui ignorat ignoretur, et insipiens in culpa, erudiatur in poena, et sapienter puniatur, qui noluit intelligere ut bene ageret. Quis enim potuit discere, ut sine labore a tanto labore cessaret, dum illud laboriose addiscret ut laboriose et pestilenter erraret? Non potest in fide sine laborare quiescere, qui potens est sollicitudine mentis et exercitio corporis a fide deviare? Qui enim his nugis obsequitur, fidem negavit, et infideli deterior est ; et licet verbis Deum confiteatur, ei perversis operibus contradicit. Nec facilius

ominem hujusmodi esse fidelem, quam judicetur corruptum, qui diligit munera, et sequitur unctiones. Ceterum quod simpliciorum animos, scilicet per hujusmodi consultationem absita futurorum manifestari non posse, nisi per me ejus in cuius potestate sunt tempora et moenia, nodum non ingerit questionis. Licet enim orum sit unus arbiter, qui et Deus et Dominus um est, tamen ex signis interdum hominibus escunt. Quid ergo mirum, si ea quandoque oscant, quae et subtilitate naturae vigent, et ientia temporis longiore, et revelatione sursum potestatum de plurimis admonentur? Si spiritus corporis mole gravati, quos luteum retardat indumentum, quorum acumen turvens corruptio hebetat, ex praecedentibus uarumcunque rerum indicis, quae sint venientia conjiciunt, quid prohibet spiritus ab omni nexu corporis absolutos, quos noxia moles non tardat, in imminentium, aut in plurima tempora suavitatem premetiri eventum? Sed qui fere pridie est, post dies pauculos decessurus, medio ore ex similibus similia colligit, et de causis interim notis ratiocinatur in posterum. Nonne facilius potest non modo antiquus, sed inveteratus dierum, qui ab initio conditus est plenus intia et perfectione decorus? Quis adeo hebes et tarditatis egregiae, qui tanto temporis tractu, parte ad ea conjicienda quae futura sunt, non regat? Præterea propitiæ potestates, quae chariculatu et devotione obediendi Domino assidue solantur, eis quidem possunt, et interdum crederum occulta revelare. Nec tamen statim verum quod reprobi sentunt, aut prædicunt, sed idoque quae suspicantur aut timent, ut videantur conscientii secretorum, properant nuntiare. Quale uod Domino nascituro in templis Ægypti deionem eorum, et discessum suum, dæmones ilorum præsides prædicebant. Unde illud apud negotium de extermilio religionis idololatriæ: typte, inquit, Ægypte, erit cum religionis tuæ supererunt fabulæ. » Et sæpe quod ex necessitate faciunt, et coacti, se sponte facere simulant, si hominibus indignantes, quibus se fingunt isos.

Sæpe etiam mentiuntur aut decipientes aut dei. Sed licet vera duntaxat enuntient, nihilominus aut compescendi sunt, aut fugiendi. Unde in Ieronomo: Si surrexerit in medio lui propheta, qui dixerit se somnum vidiisse, et prædixerit sicut aliquid portentum, et evenerit quod locutus est, ixerit tibi: Eamus et sequamus deos alienos, ignoras, et serviamus eis, non audias verba prophetæ illius, aut somniatoris, quia tentat vos Deus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum, ion (Deut. xiii). Unde plane intelligitur, quia contingent, quae a divinatibus non secundum dicuntur, non sic accipienda sunt, ut fiant præcipiuntur ab eis, aut colantur quae colun-

A tur ab eis. Sec nec apostolus in *Actis apostolorum*, immundo spiritui pepercit, quia in muliere ventiloqua, apostolis et prædicationi eorum testimonium perhibuit veritatis. Nihil vero adversus pestem istam salubrius est, quam si quis hujusmodi vanitati omnino aurem subtrahat. Gratias ago Deo, qui mihi etiam in teneriori ætate, adversus has maligni hostis insidias, beneplaciti sui scutum opposuit. Dum enim puer, ut *Psalmos* addiscerem, sacerdoti traditus essem, qui forte speculariam magicam exercebat, contigit ut me, et paulo grandiusculum puerum, præmissis quibusdam maleficiis, pro pedibus suis sedentes, ad speculariæ sacrilegium applicaret, ut in unguibus sacro nescio oleo, aut chrismate delibutis, vel in extenso et levigato corpore pelvis, quod querebat, nostro manifestaretur indicio. Cum itaque prædictis nominibus, quae ipso horrore licet, puerulus essem, dæmonum videbantur, et præmissis adjurationibus, quas, Deo auctore, nescio, socius meus se, nescio quas imagines, tenues tamen et nubilosas videre judicasset, ego quidem ad illud ita cæcus exstisti, ut nihil mihi appareret, nisi unguies aut pelvis, et cetera quae ante noveram. Exinde ergo ad hujusmodi inutilis judicatus sum, et quasi qui sacrilega haec impedirem, ne ad talia accederem condemnatus, et quoties rem hanc exercere decreverant, ego quasi totius divinationis impedimentum arcebar. Sic mihi in ea ætate propitiatus est Dominus. Cum vero paululum processissem, flagitium hoc magis et magis exhorri, et eo fortius confirmatus est horror meus, quod cum specularios multos tunc noverim, omnes antequam deficerent, aut defectu naturæ, aut manu hostili, beneficio luminis orbatos vidi, ut cetera incommoda taceam, quibus in conspectu meo a Domino, aut prostrati, aut perturbati sunt, exceptis duobus, sacerdote videlicet, quem præmisi, et diacono quodam, qui speculariorum videntes plagam, effugerunt, alter ad sinum Canonice, alter ad portum cellulæ Cluniacensis, sacris vestibus insigniti. Eosdem tamen præ ceteris in congregacionibus suis adversa plurima postmodum perppersos esse, misertus sum. Sane ei ad impugnandum hunc errorem, concursus rationum, et catholice matris Ecclesiæ auctoritas non suppeteret, vel exempla maiorum eum sufficient exstirpare. Sicut autem *nemo potest bibere calicem Domino, et calicem dæmoniorum, aut dobus dominus servire, Deo et mammonæ* (*Matt. vi*); sic gratiam Dei, et hujus malitiae exercitium, nullus assequitur. Sed ecce quare punctum, et quasi subula, sententiam prosequor, fidei et inorum inimicam, cum eam cæsim Spiritus mucrone, capulo tenui transverberare sufficiam? Feriatur ergo semel in manu forti, et brachio illius, qui ad submersionem Ægyptiorum, divisit mare Rubrum in divisiones, et secundo opus non erit. Non est enim qui de manu illius possit eruere. Educat ergo gladium Moyses et prosternat Ægyptias abominationes, et abscondat eas, ne ap-

pareant in conspectu fidelium, in sabulo sterilitatis suæ. Loquatur verbum, sententiam proferat in condemnationem errorum, quos diutius a domo tua abigere procuravimus. Verbum siquidem gladius et bis acutus, vivus et efficax, penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque e: medullarum, discretor etiam cogitationum. Insensatus est, qui hoc gladio imminente non timet. Et ecce in facie Ecclesiæ, in conspectu omnium imminet. Denique et in omnes dirigitur. Inquit enim: *Quando ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, cave ne imitari velis abominationes illarum gentium: nec inveniatur in te qui lustret filium suum aut filium suam, dicens per ignem, aut qui ariolos sciscitetur, aut observet somnia aut auguria, ne sit maleficus, nec incantator, neque Pythones consulat aut divinos, et querat a mortuis veritatem. Omnia enim hæc abominatur Dominus, et propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. Perfectus eris, et absque maculacum Domino Deo tuo. Gentes istæ, quarum possidebis terram, augures et divinos audiunt. Tu autem a Domino Deo tuo aliter institutus es (Deut. xviii).* Quis ergo dubitet hæc criminalia, et non modo languorem, sed fidei extermimum esse, quod tanta diligentia propheticus, imo Spiritus sancti sermo erudit? Abominationes sunt, dicente Domino: Et homo se supra hominem fieri opinatur, cum istorum assecutus est disciplinam. Propter istiusmodi scelera delectæ sunt gentes, et humana temeritas se in his multiplicari confidit.

CAP. XXIX. *De physicis, theoreticis et practicis.*

Licet tamen ut de futuris aliquis consultatur, ita quidem, si aut spiritu polleat prophetiæ, aut ex naturalibus signis, quid in corporibus animalium eveniat, physica docente cognovit: aut si qualitatem temporis imminentis, experimentorum indicis colligit. Duni tamen his posterioribus nequaquam quis ita aurem accommodet, ut fidei, aut religioni præjudicet. Sed nec primi audiendi sunt, nisi in eo quod loquuntur a Domino, quod nunquam religionem impugnat, quia verum vero nequit esse contrarium, nec bonum bono. At physici dum naturæ nimium auctoritatis attribuunt, in auctore natuæ, adversando fidei, plerumque impingunt. Non enim omnes erroris arguo, licet plurimos audierim, de anima, de virtutibus et operibus ejus, de augmentatione corporis et diminutione, de resurrectione ejusdem, de creatione rerum, aliter quam fides habeat, disputantes. De ipso quoque Deo interdum ita loquuntur,

Ut si terrigenæ tentarent astra gigantes,
et inani conatu cum Encelado, ut eis Ætnæ onus ignifluum imponatur, cupiant promereri. Sed in his facile labi possunt, quia quanticunque ingenii vires, citra profunditatem difficultatis, quæ in his verti-

A tur, subsistunt. Ubi vero deficit intellectus, fidei ratione deducta, quæ media est, restat sola opinio. Cum vero de inferioribus quæritur, puta de complexione animalis, de causa et cura ægritudinis, eis omnino nihil deest, præter effectum operis, si is desideratur. Et quidem theorici, quidquid suum est, faciunt, et forte pro amore tuo amplius erogabunt, et ab eis singularum rerum causas et naturas accipies; sanitatis, ægritudinis, et neutralitatis, censores sunt. Dant sanitatem verbo tenus, et conservant. Neutralitatem jubent istuc divertere. Ægritudinis prævident et docent causas, indicunt ei initium, augmentum, statum, et declinationem. Quid multa? Cum eos audio, videntur mihi posse mortuos suscitare, nec Æsculapio Mercuriove creduntur inferiores. Verumtamen in eo magna mentis admiratione distrahor et perturbor, quod a se ipsis tanto verborum conflictu, et collisione rationum dissiliunt, et discordant. Unum profecto scio, contraria simul vera esse non posse. Quid de medicis practicis dicam? Absit ut de his quidquam perversum loquar. In manus enim eorum exigentibus peccatis meis, nimis frequenter incido. Non sunt exasperandi verbis, sed potius demulcendi obsequio. Nolo me tractent durius, nec etiam sentire audeo, quod omnes clamant. Dicam ergo cum sancto Salomone: Quia medicina a Domino Deo est; et vir sapiens non contemnet eam. Nemo si quidem magis necessarius est aut utilior medico, dummodo sit fidelis et prudens. Quis enim præconia illius declamare sufficiat, qui salutis artifex, et procreator vitæ, in eo Dominum imitatur, et vices ejus agit, quod salutem, quam ille operatur, et quasi Dominus et princeps donat, iste œconomus et minister procurat et dispensat? Nec ad rem attinet, si qui pseudogratiam vendunt, et qui justiores videri volunt, dum nihil accipient, antequam æger convalescat, in eo iniquiores sunt, quod beneficium temporis, imo munus Dei, manibus suis ascribunt, cum ille quem Deus erigit et vigor naturæ convalescentis, citra operam ejus fuerat erigendus. Quamvis istud jam paucorum sit, sibi iuvicem suadentibus et replicantibus medicis: « *Dum dolet, accipe.* » Nec moveor si opera eorum in se compungent, cum sciām contrariorum plerumque esse eundem effectum. Sed cum inter manus eorum quis in fata collapsus est, tunc necessarias producent rationes, quibus apparebit, quod vita ejus non fuerat ulterius pretendenda. Et ut dicitur, quos longa afflixerunt inedia, jam mortuis sorbitiunculas faciunt et inutiles, et delicatos præparant cibos. Exspectas forte, ut dicam, quod dicit populus, quia hi sunt qui homines officiosissime occidunt. Sed frustra. Absit enim, ut hanc contumeliam proferam, quam si forte audire volueris, Senecam, Plinium adeas, et Sidonium, qui hoc in auribus tuis clamore valido replicabunt.

LIBER TERTIUS

PROLOGUS.

Hostis multorum fio, dum ineptias nugatorum executio. Qua de causa otiali decreveram et silere, sed alterum mihi negotiorum tumultus executit, alterum motus animi interrupit. Qui enim sub potestate constitutus est, si sapit obtemperat imperio praesidentis. Quem stimuli affectuum pungunt, dissimulare non potest, quia moveatur ad formam passionis. Exsultat ergo quem gaudia aura demulcet, spes inducit hilaritatem, metus trepidat, dolentis animus mœrore confunditur. Hæc apud singulos alternat facies boni aut mali. Verum sensus malorum altior est, et saepius in omnes incurrit; quis est enim qui malorum asperitate saepius non uratur, quam demulceatur fomento bonorum? Rarus est, qui totius fortunæ impetum a se toto possit arcere. Qui suis viribus prævalet, aut in amici aut familiaris corpore, vel sorte tentatur. Licet parum humanus sit, quem extraneorum jactura non concutit: non satis homo est quem aliena non movent. Sed sapientioribus jam venit in dubium, au quidquam hominis, recte sit, homini alienum. Virtutis vero processus, ambiguitatis hujus nodum solvit, cum et comicus nihil humani alienum a se reputet, et Magister cœlestis hominem homini diligendum docuerit ut se ipsum. Unde patet indignum esse tanto Magistro discipulum, qui veritati non congadet, et adversus publicæ salutis hostes non excandescit. Eos vero pro parte praesentis opusculi, aliquatenus tangit intentio; et nugae eorum, quo potest et consuevit, telo decutiet.

Cap. I. *Quid sit salus universalis et publica.*

Est igitur salus publica, quæ universos fovet, et singulos, incolumitas vitæ. Nihil enim homini præstantius vita ejus: incolumitate vitæ, nihil salubrius. Hominem vero constare ex anima rationali, et carne corruptibili, antiqui sapientes definierunt. Caro siquidem vivit ab anima, cum aliunde corpori vita esse non possit, quod semper inertiam suæ torpore quiescit, nisi spiritualis naturæ beneficio moveatur. Hæc autem habet et ipsa vitam suam. Deus etenim vita animæ est. Quam sententiam modernorum quidam graviter quidem et vere, licet metrica levitate complexus est,

*Vita animæ Deus est, hæc corporis, hac fugiente
Solvitur hoc, perit hæc, destituente Deo.*

Sicut ergo corpori vivere est vegetari, moveri ab anima, et dispositione sui motibus animæ acquiescere, et ei quadam obediendi necessitate concordare: sic et anima ex eo vivit, quod suo modo vegetatur, et vere movetur a Deo, et ei subjecta devotione obtemperat, et in omnibus acquiescit. Si quo minus, et eo minus vivit. Nam et corpus, qua parte sui non movetur ab anima, jam in ea

Atorporem mortis incurrit. Dum ergo totum vivit, ad eam totum disponitur, quæ se non per partes infundit partibus, sed tota est, et operatur in universis et singulis. Sic et Deus animam perfecte viventem, totam occupat, totam possidet, regnat et viget in tota. Nullus ei angulus exceptus est. Sed quid in anima angulum vel partem dico? Partium expers est, simplicisque naturæ, et totius duplicitatis ignara. Partes tamen quas potuit, sibi a distributore bonorum vindicavit. Quas? inquis. Virtutes utique, quibus viget et operatur, et sui experimentum facit. Si non ergo multiplicitate partium, et quantitatibus quadam distentione crescit, ratione tameu et intellectu, appetitu boni, aversione mali, manente simplicitatis natura dilatatur. Cum vero partes istas spiritus implet (Deus enim spiritus est) solida et perfecta est vita animæ. Cum enim intellectus Deum, qui summe bonus est, visus sui acuminet, quantum valet et licet apprehendit, et bonum quod ille videt, incorrupta voluntas appetit, et ratio ne declinet ad dexteram vel sinistram, qui sano affectu ad bonum trahitur, viam aperit, jam quamdam immortalitatis assecuta est gloriam. Quod forte jam sentiebat, qui in suavitate conscientie sue dicebat: *Cor meum, et caro mea exsultaverunt in Deum vivum* (*Psal. lxxxiii*). Utique qui hac via incedit non sperat aut extimescit, non contristatur aut condolet alicui eorum, quæ a summo et vero bono recedendo deficiunt. Et forte fideles animas invitat sermo propheticus, dicens: *Convertimini ad me in toto corde vestro* (*Joel. ii*), ut scilicet angelus gaudii aut mœroris, timoris aut spei, non avertatur a facie mea, et meæ non displiceat voluntati. Implet autem hæc vita omnem creaturam, quia sine ea nulla est substantia creature. Omne enim quod est ejus participatione est id quod est. Sed cum sit in omnibus per naturam, sola rationalia inhabitat per gratiam. Sunt ergo, quia in eis veritas est. Illustrantur, quia in eis sapientia est. Bonum diligunt, quia in eis fons bonitatis, et charitatis est. Omnis etenim virtus angelica et humana, quoddam divinitatis vestigium est, rationali creature quodammodo impressum. Spiritus sanctus inhabitans imprimit animæ sanctitatem, ejusdemque rivulos multifariam spargit, diversarum exercens charismata gratiarum. Et hæc mihi videtur vera, et unica incolumitas vitæ, cum mens, vivificantे Spiritu, ad rerum notitiam illustratur, et accenditur ad amorem honestatis, et cultum virtutis. Praecedit ergo scientia virtutis cultum, quia nemo potest fideliter appetere, quod ignorat, et malum nisi cognitum sit, utiliter non cavetur. Porro scientie thesaurus nobis duabus modis exponitur, cum aut rationis exercitio, quod sciri potest intellectus invenit; aut quod

absconditum est revelans gratia oculis ingerens patet. Sic utique aut per naturam, aut per gratiam ad veritatis agnitionem, et scientiam eorum, quae necessaria sunt, unusquisque potest accedere. Quodque magis mirere, quilibet quasi quedam librum sciendorum, officio rationis apertum, gerit in corde. In quo non modo visibilium species, rerumque omnium natura depingitur, sed ipsius officiis omnium invisibilia Dei digito conscribuntur. Adeo quidem ut nequaquam valeant per ignorantiam excusari, quibus beneficio naturae, vel gratiae, generorum series innotescit. Sicut scriptum est : *Quod enim notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim revelavit illis* (Rom. 1). Non tamen corruptae naturae adversus gratiam magnifico fimbrias, aut phaleras erigo, quasi ipsa aliquid boni habeat quod non acceperit ; cum certum sit quia sine ea nihil possumus facere. Agnitio igitur veritatis, cultusque virtutis, publica singulorum, et omnium, et rationalis naturae, universalis incolumitas est. Contrarium vero ejus ignorantia, et odibilis et inimica propagatio ejus, vitium est. Et recte quidem ignorantia mater vitii est, quia nunquam adeo sterilis est, ut non odibilem fructum pariat infelicem. Inquit ethicus : Tu adeo

Hæreat in stultis brevis ut semiuncia recti.
(PERS. v, 120.)

Agnitio quidem certitudinem habet, et vel in scientia, vel in fide consistit. Sed fidei regula paulisper differatur, quoniam eam tempus, et locus suus expectat. Cæterum scientia sui notitiam habet. Quod evenire non potest, si non metiatur vires suas, si ignorat alienas.

CAP. II. *Quid sit contemplatio hominis, sapientiam affectantis, et quis sit fructus speculationis hujus.*

Est ergo primum hominis sapientiam affectantis, quid ipse sit, qui intra se, quid extra se, quid infra, quid supra, quid contra, quid ante, vel postea sit, contemplari. Inde est forte quod illi, qui prima totius philosophiae elementa posteris tradere curaverunt, substantiam singulorum arbitrii sunt intuitandam, quantitatem, ad aliquid, qualitatem, situm esse, ubi, quando, habere, facere et pati, et suas in omniibus his proprietates, an intensionem admittant, et susceptibilia sint contrariorum, et an in eis ipsis aliquid inveniatur adversum. Provide quidem haec et diligenter, etsi in eo negligentiores extiterint, quod sui ipsius notitiam in tanta rerum luce non assecuti sunt, et lucis inaccessibilis notitiam perdiderunt, dum evanuerunt in cogitationibus suis, et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et obscuratum est insipiens cor eorum. Quod ex eo convincitur, quod traditi in passiones ignorantes, faciebant quae nec sexui, nec ætati, nec fortune convenient, nec naturae, et personas omnium operis testimonio devenustent. Dati siquidem sunt in sensum reprobum, quod planum

A est his qui Apostolum plenius noverunt. Argumentum tamen ad omnia validissimum est, ut de fide et sinceritate singulorum credatur operibus suis. Opera enim quæ facit aliquis, testimonium perhibent de eo. Verum qui se ipsum ignorat, quid utiliter novit ? Si ignoras te, inquit, pulcherrima inter mulieres, abi post vestigia sodalium, et post greges. Oraculum Apollinis est, et descendisse de cœlo creditur, γνῶθι σεαυτόν, id est scito te ipsum. Nonne scivit hoc ethnicus dicens :

*Discile, et o miseri causas cognoscite rerum,
Quid sumus, aut quidnam victuri gignimur, ordo
Quis datur, aut melæ quam molis flexus et unde,
Quis modus argento, quid fas optare, quid asper
Uile nummus habet, pueris charisque propinquus
Quantum elargiri deceat, quem te Deus esse
Jussit, et humana que parte locatus es in re.*

B Hæc etenim contemplatio quadripartitum parifruitum, utilitatem sui, charitatem proximi, contemplum mundi, amorem Dei. Annon est arbor bona, quæ tantum fructum dulcedinem affert, tantam affert utilitatem ? Certe non superbit, qui parvus est in oculis suis. Dum quisque quæ adsunt vel absunt, expetibilium numerum cogitat, quis de sua paupertate non erubescit ? Si quis non appetenda sui recenseat, ei jugis materia modesti doloris et humilitatis occurrit. Quocunque se vertat, in se ipso dejicitur, qui petit a Domino confortari, dicens : *Humiliatus sum usquequaque, vivifica me secundum eloquium tuum* (Psal. cxviii). Itemque : *Ego, inquit, in flagella paratus sum, et dolor meus in conspectu meo semper* (Psal. xxxvii).

CAP. III. *Quod superbia radix est omnium malorum, et concupiscentia lepra generalis, quæ omnes inficit.*

D Superbia vero radix omnium malorum est, mortisque fomentum. Arescunt rivuli, si fontis vena præciditur. Nec rami convalescunt, radice succisa. Deficiunt vitia, si elatio jugulatur. At si stercore radici congerantur, pinguecunt rami, et arentium sterilitas resilvescit. Si fonti liquentia superfundas, accessio transit in rivulos. Si camino ignem adjicias, in ligna incendium recrudescit. Sic si vitiatæ naturæ elationis innatae toxicum foveas, quin vitalia ipsa mortiferum virus inficiat, nec si volueris, poteris impedire. Est enim omnibus non tam cognatus, quam innatus amor sui. Qui si modum excederit, vergit ad culpam. Omnis enim virtus suis finibus limitatur, et in modo consistit. Si excesseris, in invio es, et non in via. Si amor hic invalerit, nemo speret de cura. Lepra siquidem est, incurabiliom omni lepra. An nescis concupiscentiam lepram esse ? Giezi consule ; si erubuerit confiteri quod sentit, convince eum inacula corporis. Sed quid dico Giezi consulendum, ac si solus sit ? Orbem conveni, quia totus infectus est. Me ipsum interroga ; qui miserorum unus sum. Certe concupiscentia misera et miserabilis lepra est. Nescis forte quid dicam. Concupiscentiæ pestem, nescius infirmitatis ignoras, homo non concupiscens, et in eo supra hominem constitutus ; sed testis meus in

fidelis, mecum asserit, quia omnes corrupti et abominabiles facti sunt, non est qui faciat m, non est usque ad unum (Psal. xiii.) Antu sis tu videris. Scio enim non esse hunc Paulum, iujus pestis incursu clamat, et ingemiscit : *ix ego homo, quis me liberabit de corpore mortuus?* (Rom. vii.) Scio hunc non esse illum, le pectore veritatis sapientiae fluenta potavit, orbem infectum hac labe intonet, dicens : *unque in hoc mundo sunt, concupiscentiam rum esse, aut carnis, aut superbiam vitæ* (I Joan. vii ergo hunc amorem non temperat, timeat m, etcæcitatatem oculorum, quæ ex ea imminet, mescat. Si itaque illi, qui non reprimunt concupiscentiam, malorum utique fontem et somitem, disium salutis incurront, quid erit ills, qui eam itatorum inflammant stimulis, et quasi fomenta rum accendunt? Quid facient, aut potius quid ntur, quia veritate avertunt auditum, in admittentrum corruptibilium et corrumpentium, non sunt oculos, manus expandunt, et omnium sensu vivacitatem exercent? Deinde quasi diei non ciat malitia sua, fallacia unius alterius fallaciam it. Terentiano siquidem verbo libentius utor, dum concupiscentiae fornacem succendentum conventadulatores et relatores, delatores et detractores, li, ambitiosi, elati, factiosi et superstitiosi, flasi, omniumque officiorum prævaricatores; quos fere ubique terrarum sunt, facilius est inventum dinumerare. Adversus hujusmodi est is lex, in hos omnia jura conjurant, et in eosdem si in publicæ salutis hostes quandoque omnis abitur creatura.

IV. *Quid adulator, assessor et palpo; et quod eis nihil perniciösius.*

Adulator enim omnis virtutis inimicus est, et si clavum figit in oculo illius, cum quo sermone mterit, eoque magis cavendus est, quo sub amanepie, nocere non desinit, donec rationis oblatacumen, et modicum id luminis, quod adesse batur, extinguat. Ad hæc auditorum aures rat, ne audiant verum; quo quid possit esse iociosius, non facile dixerim. Scitum est illud i, aut potius Ciceronis: « Cujus aures clausæ veritati ut verum audire non possit, ejus salus teranda est. » Quid vero infidelius quam eum, idem debeas, circumvenire verborum blanditiis, brio habitus, gestus transfiguratione, et totius tatis lenocinio excæcatum in sordes vitiorum illere et præcipitationis abyssum? Quid odibilius de et dolo, quo sub imagine amoris et fidei, in plicem et credulum et, quod detestabilius est, sum, perfidiæ et inimicitiarum nequitia exercet? Hoc siquidem genus hominum omnia loquens ad voluptatem, ad veritatem nihil. Verba oris iniquitas et dolus, qui etiam errantibus amicis, orum subversionem ingeminat: Euge, euge. s ut plenius noveris, Gnathonem apud comicum, et quid de se fateatur ausulta.

PATROL. CXCIX.

A Negat quis, nego; ait, aio. Denique imperavi egomet [mihi].

Omnia assentari.

(TER. *Eun.* II, n. 21.)

Tota enim Gnathonicorum factio, comœdia est.

Rides, majore cachinno
Concūtitur; sicut, si lacrymas conspergit amici,
Nec dolet: igniculum si brumæ tempore poscas,
Accipit endromidem; si dixeris: *Æstuo, sudut.*

(JUVEN., III, 100.)

Unde Umbrius inquit:

*Non sumus ergo pares: melior qui semper, et omni
Nocte dieque potest alienum sumere vultum,
A facie jactare manus, laudare paratus,
Si bene ructavit, aut si quid fecit amicus
Quod proferre palam non possit lingua modeste.*

(Id., ib., 104.)

B Quod quidem non modo amico, sed ne libero homine dignum est, cum vera et unica libertas in virtutis speciem cadat, et turpitudine quos inficit, postremæ subjiciat servituti. Histrionem esse vel minimum, infamiam ingerit his, quos a tantæ abjectionis opprobrio naturæ vel personæ dignitas videtur exceptisse. Porro qui vultum induit alienum, et varias affectuum alternat facies, in columitati sensuum insidias parat, et

C *Sordibus auriculis alienis colligit escas;* et si histrionem verbo diffiteatur, eum moribus et turpitudine confitetur. Quod assessoris proprium est qui ad alterius vivit nutum, et antequam suum proferat judicium, de singulis exspectat alienum. Cæterum palpo, qui tamen assessoris vel adulatori censetur nomine, quoniam eadem res multis notatur indicis, hominum mentis explorat, prætentat voluntatem, ut cui rei volueris sensus accommodet, ut gratiam illius, cum quo agitur, fraudulenter subripiat. Novit enim de concursu sensuum et voluntatum unione, quasi rivulos amicitiae scaturire. Idem siquidem velle et nolle (ut ait historicus), ea demum firma amicitia est. Quidni?

*Consentire suis studiis qui crediderit te
Fautor utroque tuum laudabit pollice ludum.*

(HORAT., Ep. I, xviii, 66.)

D Cum vero præsenserit voluntatem, sic palpat, sic demulcit, tanta suavitatis perungit gratia, ut virtuti somnium inducat, et totam moderationis, sine qua nunquam recte vivitur, formam Lethæi fluminis infusione subvertat. Magnas gratias agere Thais mihi? Jucundus est enim comicus, et aptus qui se nudis nostris frequenter immisceat, ingentes, inquit, Fuerat quidem satis si magnas respondisset. Sed quia adulatori fraus omnia extollit in majus, et de suo aliquid adjicit unde sibi gratiam cumuleat, ingentes inquit. Sed nec mendacium erubescit. Qui enim sibi potuit persuadere, ut honestatem hominis tantæ turpitudinis macula decoloraret quacunque de causa, utique persuadebit, ut quod appetit, faciat, « si possit, recte, si non, quoquinque modo rem. » Verum qui suo nomine, ut proprie eloquuntur, dicitur adulator, vitia cujusque dealbat, et ne se ipsum videat, oculos colloquentis quadam nube va-

nitatis implet, et aures falsis præconiorum titulis reficit. Ait ethicus :

Quid quod adulandi gens prudentissima lauda Sermonem indocti, faciem deformis amici, Et longum invalidi collum cervicibus æquat Herculis, Antæum procul a tulture tenentis : Miratur vocem angustam, qua deterius nec Ille sonat, quo mordetur gallina marito.

(JUVEN., III, 86.)

Hoc autem minime videtur mirum, si perditissimi homines, et quibus hic gravis morbus, et feculentus sordidatur, ad tantam turpitudinem possunt impelli. Sed hoc potius duco mirabile, quod populum quisibi credat habeant, qui de se magis alienæ linguae acquiescat, quam propriæ judicio conscientiæ, dum se ipsum quilibet extra se quærerit, et nosse dignatur, quam sit sibi curta supellex. Nihil est enim quod credere de se non possit cum laudatur, non modo dii æqua potestas, sed quæcunque anima de fermento superbiae intumescit.

CAP. V. *De cautela adulatorum, et fraude multiplici, et comitibus adulatio[n]is, et sequela eorum.*

Sunt tamen, qui vulgares et adulaciones plebeias non admittant, ut qui nolunt vili unguento, oleove corrupto, quod omnibus fetet, inungi, cum amicorum aut convivarum expetunt gratiam. Quid enim turpius est quam ad lenocinia histrionis transfigurare vultum, mutare habitum, motum ducere, et non tam videre alium, quam se ipsum gerere histrionem ? Quid ineptius quam cum aliis magno hiatu oris, ad te impellendum vanitatis spiritum proferat, si tu aurium vela, et latitudinem cordis ad tumorem concipiendum oppandas. Et quia videntur ab omnibus, facilius haec a plerisque vanitatis obsequia contempnuntur. Verumtamen illa magis timenda, quia magis perniciosa sunt, quæ quodam cautelæ velamento studiosius occultantur, et quasi sub imagine increpationis aut correctionis, alteriusve officii, aut virtutis, irrepunt. Quod nonnullos, dum benevolentiam immoderatius captant, fecisse repe ries. Ait enim Lælius, non ille lator legis amicitiæ, sed suasor belli civilis et furoris inceptor, qui et ab aliis Lentulus appellatur,

Quod tam lenta tuas tenuit patientia vires, Conquerimur, deerat ne tibi fiducia nostri ? Dum novet haec calidus spirantia corpora sanguis, Et dum pila valenti fortes torquere lacerti, Degenerem patiere togam, regnumque senatus ? Usque adeo miserum est civili vincere bello ?

(LUCAN., I, 361.)

Sic et in comediiis servorum calliditate domini, deluduntur, præmissis increpationibus rationes suas infirmari permittunt, et tandem se victos simulant, ut et credulorum sensum confirment errorem, et de prodigionis perfidia gratiam aucupentur, magna satagentes industria, ut sic semper decipient, ut nunquam possint argui falsitatis. Eorum namque veritas mendacio servit. Quid quod aucupes novitatum ramusculos congerunt, eisdemque curiosorum auribus satisfaciunt, ut hac via compendiosius ad id quod desideratur, accedant ? Temporis quoque diligentis-

A simi observatores sunt, ne quid intempestive inge rent, sed inter prandendum, aut cum vino quis exhilaratus fuerit, aut cujuscunque compos volutatis. Hujus cautelæ meminit Maro, cum ad Aeneam revocandum sororem a Didoue missam asserit, quæ sola viri molles aditus et tempora norat. Quis autem non rideat, cum agaso non tressis, titulorum fascibus purpuratur, et non sine sanna et cachinno audientium, Dama transit in Marcum. Marcus dixit :

Papæ ! Marco spondente recusas Credere tu nummos ? Marco subju dice palles ? Ita est, assigna, Marce, tabellas.

(PERS., V, 79.)

B Est quidem omnium captanda benevolentia, quæ fons est amicitiæ, et primus charitatis progressus est; sed honestate incolumi, officiorum studiis, virtutis via, obsequiorum fructu, integritate sermonis. Adsit et fides, dictorum scilicet factorumque constantia, et veritas, quæ officiorum et bonorum omnium est fundamentum. Gratiam bonorum, sed et omnium, si fieri posset, virtus appetit, sed ad eam dignatur per sordes accedere. Nobilis utique res est et delicata, et quæ omne quod dedecet, aspernatur. Omnis etiam species, quæ ex se ipsa non lucet, ei suspecta est. Nunquid igitur mentitur, ut placeat ? Nunquid bonum dicit malum, et malum bonum ? Nunquid amicum, qui parum sanus est, instigat, ut amplius faciat insanire ? Porro cum omnis assentatio turpis sit, perniciosior est cum ad subornandum vitium personæ, vel naturæ, vel dignitatis accedit auctoritas. Nempe philosophi probabile dicunt, quod videatur vel omnibus, vel pluribus, aut sapientioribus, aut quod in propria facultate artifici. Si ergo sapientiam cuiusque Plato commendet, aut Socrates, Aristoteles acumen ingenii, Cicero dicendi copiam, mathematicæ studium Pythagoras, metrorum varietates Flaccus, Naso levitatem versificandi ; quidni credit ? Subeunt enim citius et fortius singulos fomenta vitiorum,

..... magnis
Cum subeunt animos auctoribus.

C His tamen sui compos animus non seducitur, certe quia nemo novit quid sit in homine, præter spiritum hominis qui in ipso est. Unde apud Virgilium compos sui pastor, et sapientibus et magnis viris nostri temporis doctior, ait :

Me quoque dicunt, Vatem pastores ; sed non ego credulus illis.

(VIRG., Ecl. IX, 31.)

Tu quoque præviso si palles improbe nummo, Si facis in penem quidquid tibi venit amorum.

(PERS., IV, 47.)

D Licet te tota vicinia modestum dicat, ac pudicum, minime veljurantibus credas. Memoriter tene quod parvulus didicisti :

Plus atius de te, quam tu tibi credere, noli.

Non facile dixerim, uter sit prior in vitio, qui lingua adulatio[n]ibus polluit, aut cuius cor ex eis se in letitiam resolvit. In hoc enim elationis cæcitas ; in illo, fraus excæandi damnatur. Ubique vero

damnatur dolus, sed et cæcitas, quæ a superbia est, nusquam absolvitur. Esto quod adulator sit nequior, iste non minus contemptibilis est. Nec caperetur linguae tendiculis alienæ, si non blandiretur ipse sibi. Quid itaque alium arguit adulacionis, qui sibimet adulatur? In quo enim alium accusat, seipsum condemnat. Eadem enim facit, quæ judicat. *Vix*, inquit Dominus, *qui consuunt pulvillo sub omni cubito manus, et ponunt cervicalia sub capite universæ ætatis* (*Ezech. xiii*). Utique pulvillo consuunt, qui auribus parant insidias, qui vana et mollia congerunt, quibus sensus demulcent, qui opera commandant hominum, ut eos famæ præconiis, et quadam suavi jucunditate favoris, inducant ad quietem. Usus enim pulvinaris et cervicalis, est mollities quietis. Pulvinar ergo sub omni cubito manus ponitur, quando non modo operatio, sed quidquid ei adjacet commendatur. Caput universæ ætatis cervicali superponitur, dum quis adulantium verbis, in totius vitæ operibus delectatur. Et alibi: *Ipse ædificabat parietem, illi autem liniebant eum. Parietem ædificat, non domum, quisquis in induratæ mentis vitio, pravitatem congerit operum. Qui in pariete solo ostium facit, quo cuncte ingrediatur foris est. Quicunque in pravitate operis, induata mente conversatur, a sanctorum societate se-jungitur. Ædificatum ergo parietem linit, quisquis pravis operibus alicujus adulanter applaudit. Cum vero sit turpe omnibus adulari, longe turpius est, si in præcipue auctoritatis, aut ordinis, viros, adulatio cadat. Adeo quidem ut sacrorum canonum institutis cautum sit, clericos irrefragabiliter depnendos, qui noscuntur adulacionibus inservire. Recte quidem, quia omnis adulatio comites habet dolum et fraudem, proditionemque et notam mendacii. Sequelam quoque ignominiam servitutis, execrationem proximi, et exterminium totius honestatis. Annon est talis non modo ejiciendus a clero, sed a toto fidelium cœtu?*

CAP. VI. *Quod adulatores multiplicati sunt super numerum, et a præclaris domibus honestos, et dissimiles sui, expellunt.*

Hæc tamen pestis, jam in tantum, Domino indignante, invaluit, ut si ventum forte fuerit ad conflictum, vereor ne modestos et bonos viros possint facilius expellere, quam expelli. Serpit enim illuvio fœda, et morbus cancerosus in omnes, ut nullus aut rarus sit, quem labes ista non maculet. Omnes enim affectant benevolentiam eorum, cum quibus vivitur. Quod quidem non modo licitum est, sed honestum; utpote omnia, quæ natura virtutum parent, et recte vivendi dux optima, gignit. Sed dum hanc affectionem, moderationis regula deserit, fertur in præceps, discurrensque per omnia agenda, et non agenda, per infamiam et bonam famam, favoris anceps, gratiæ sollicitator incestus, ut cum amicum blanditiis præcorruperit, more meretricantis fortunam subripiat, extenuet facultates, aliena in se congerat spolia, et suum omnia convertat ad